
資料１ 

1 

 

審議第１号 守谷駅直行型路線バス「直行坂東号」の今後の運行について（案） 

 

 

 

 

 

１ 現在の状況について 

  現在、市では、東京圏への交通利便性向上による転出抑制及び定住促進を

図ることを目的として、つくばエクスプレス守谷駅と本市を結ぶ通勤・通学

者向けの直行型路線バス「直行坂東号」を運行している。本事業は、国の『ま

ち・ひと・しごと創生総合戦略』（平成２６年１２月閣議決定）に関する交付

金（交付率は毎年度異なる）の対象事業として、平成２８年３月から平成３

１年３月末までを実施計画（社会実験）期間としている。 

 

＜運行経費・利用状況＞ 

年度 

経費 利用状況 

合計 

（千円） 

市負担 

（千円） 

交付金 

（千円） 
円/便 

合計 

（人） 
人/便 

H27 1,580 1,580 0 14,624 137 1.3 

H28 18,834 0 18,834 13,079 2,844 2.0 

H29 19,309 11,197 8,112 13,353 3,549 2.5 

H30.11 現在 13,209 
合計の 1/2 ずつ見込み 

13,506 2,272 2.3 

H30 見込み 19,814 13,760 3,345 2.3 

※平成２８年３月７日から運行開始 

 

２ 平成３１年度以降の運行（案）について 

平成３１年３月末をもって実施計画（社会実験）期間が終了することに伴い、

国からの交付金も終了する。平成３１年度以降については、直行坂東号の利用

者が増加傾向にあることや、交通利便性の低下による転出増加を避けることを

目的に、引き続き従来の市支出相当分の予算措置を行い、これまでの実施計画

（社会実験）期間で得られた実績等も踏まえ、比較的利用者の多い便を残して

運行を継続する。 

 

  

直行坂東号の平成３１年４月１日（月）からの運行について、ダイヤ改正（減

便・時刻変更等）を行う。 



資料１ 

2 

 

■方針（案） ６便→３便に減便 

［継続］ 岩井 BT6:45 発 、守谷駅西口 19:00 発（ダイヤ改正） ・ 20:45 発 

［廃止］ 岩井 BT6:00 発 、守谷駅西口 17:15 発 ・ 21:45 発 

 

■ダイヤ改正日  平成３１年４月１日（月） 

 

■運賃（変更なし） 

既存の路線バス「急行坂東号」と同じ運賃体系とする。 

・岩井バスターミナル～守谷駅西口 ７２０円 

・原口～守谷駅西口        ６２０円 

 ※小人運賃は半額とする。 

 

■市民（利用者）への周知方法 

・広報坂東（お知らせ版）掲載（２、３月号予定） 

・市ホームページ掲載（２月～） 

・バス停・バス車内への貼り紙 

 

３ 平成３１年度事業計画（Ｐｌａｎ）について 

・上記のとおり、直行坂東号の運行を業務委託により行う。 

・目標値の設定 

  １便あたり平均利用者数 2.5 人（H29）⇒３人以上（H31） 

・評価方法 

  本会議において、次年度当初に１年間を通した評価を行うが、予算に反映

させる必要があるため、１０月に中間評価を行う。 

直行坂東号（平日） 現行ダイヤ  ＨＨＨＨ３１３１３１３１．．．．４４４４～（～（～（～（案案案案））））    

岩井岩井岩井岩井ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ発発発発    

→→→→守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行    

 6：00 

⇒ 

廃止廃止廃止廃止     

 6：45     6666：：：：45454545     

守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口発発発発    

→→→→岩井岩井岩井岩井ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ行行行行    

17：15 廃止廃止廃止廃止     

19：45 19191919：：：：00000000    ダイヤ改正 

20：45 20202020：：：：45454545     

21：45 廃止廃止廃止廃止     



資料１ 

3 

 

４ 利用促進策について 

  直行坂東号を含め、公共交通の利用促進のためのＰＲ・啓発活動を行う。 

・広報坂東（お知らせ版）掲載（年６回） 

・市ホームページの掲載（分かりやすさの改善） 

・ＰＲチラシの作成・配布（イベント・公共施設パンフレットラック等） 

・ポスターの作成・掲示（公共施設等） 

・バスの乗り方教室の実施 

・坂東市地域公共交通網形成計画の策定の検討（⇒報告第１号）  等 

 

５ 直行坂東号の効果検証体制について 

  ＰＤＣＡ（計画→実行→評価→見直し）サイクルにより、毎年度、事業の

効果検証を本会議において行う。 

 



※「直行」＝直行坂東号（神田山経由）　実施主体：坂東市（委託事業）　　・岩井BT⇒守谷駅：市内バス停は乗車のみ　・守谷駅⇒岩井BT：市内バス停は降車のみ
※「急行」＝急行坂東号（自然博物館入口経由）　実施主体：関東鉄道(株)

（（（（平日平日平日平日）））） （（（（平日平日平日平日））））

＜＜＜＜守谷駅行守谷駅行守谷駅行守谷駅行きききき＞＞＞＞ ＜＜＜＜守谷駅行守谷駅行守谷駅行守谷駅行きききき＞＞＞＞ (継続)

停留所名 直行 急行 直行 急行 急行 急行 急行 急行 急行 停留所名 急行 直行 急行 急行 急行 急行 急行 急行

岩井バスターミナル 6:00 6:15 6:45 7:05 8:20 10:40 13:05 17:05 19:20 岩井バスターミナル 6:15 6:45 7:05 8:20 10:40 13:05 17:05 19:20

本町 6:02 6:17 6:47 7:07 8:22 10:42 13:07 17:07 19:22 本町 6:17 6:47 7:07 8:22 10:42 13:07 17:07 19:22

岩井局前 6:03 6:18 6:48 7:08 8:23 10:43 13:08 17:08 19:23 岩井局前 6:18 6:48 7:08 8:23 10:43 13:08 17:08 19:23

原口 6:05 6:20 6:50 7:10 8:25 10:45 13:10 17:10 19:25 原口 6:20 6:50 7:10 8:25 10:45 13:10 17:10 19:25

辺田香取神社前 6:06 6:21 6:51 7:11 8:26 10:46 13:11 17:11 19:26 辺田香取神社前 6:21 6:51 7:11 8:26 10:46 13:11 17:11 19:26

辺田三差路 6:08 6:23 6:53 7:13 8:28 10:48 13:13 17:13 19:28 辺田三差路 6:23 6:53 7:13 8:28 10:48 13:13 17:13 19:28

中里 6:25 7:15 8:30 10:50 13:15 17:15 19:30 中里 6:25 7:15 8:30 10:50 13:15 17:15 19:30

七郷小入口 6:29 7:19 8:34 10:54 13:19 17:19 19:34 七郷小入口 6:29 7:19 8:34 10:54 13:19 17:19 19:34

自然博物館入口 6:30 7:20 8:35 10:55 13:20 17:20 19:35 自然博物館入口 6:30 7:20 8:35 10:55 13:20 17:20 19:35

下矢作 6:31 7:21 8:36 10:56 13:21 17:21 19:36 下矢作 6:31 7:21 8:36 10:56 13:21 17:21 19:36

法師戸 6:32 7:22 8:37 10:57 13:22 17:22 19:37 法師戸 6:32 7:22 8:37 10:57 13:22 17:22 19:37

… … ……………… … … ………………

守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 6:456:456:456:45 7:037:037:037:03 7:307:307:307:30 7:557:557:557:55 9:089:089:089:08 11:2811:2811:2811:28 13:5313:5313:5313:53 18:0018:0018:0018:00 20:0820:0820:0820:08 守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 7:037:037:037:03 7:307:307:307:30 7:557:557:557:55 9:089:089:089:08 11:2811:2811:2811:28 13:5313:5313:5313:53 18:0018:0018:0018:00 20:0820:0820:0820:08

＜＜＜＜岩井岩井岩井岩井バスターミナルバスターミナルバスターミナルバスターミナル行行行行きききき＞＞＞＞ ＜＜＜＜岩井岩井岩井岩井バスターミナルバスターミナルバスターミナルバスターミナル行行行行きききき＞＞＞＞ (継続) (継続)

停留所名 急行 急行 急行 急行 直行 急行 直行 直行 直行 停留所名 急行 急行 急行 急行 急行 直行 直行

守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 7:157:157:157:15 11:1011:1011:1011:10 14:1014:1014:1014:10 16:1016:1016:1016:10 17:1517:1517:1517:15 18:1018:1018:1018:10 19:4519:4519:4519:45 20:4520:4520:4520:45 21:4521:4521:4521:45 守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口 7:157:157:157:15 11:1011:1011:1011:10 14:1014:1014:1014:10 16:1016:1016:1016:10 18:1018:1018:1018:10 19:0019:0019:0019:00 20:4520:4520:4520:45

… ………… … … ………… …

法師戸 7:40 11:35 14:35 16:35 18:35 法師戸 7:40 11:35 14:35 16:35 18:35

下矢作 7:41 11:36 14:36 16:36 18:36 下矢作 7:41 11:36 14:36 16:36 18:36

自然博物館入口 7:43 11:38 14:38 16:38 18:38 自然博物館入口 7:43 11:38 14:38 16:38 18:38

七郷小入口 7:44 11:39 14:39 16:39 18:39 七郷小入口 7:44 11:39 14:39 16:39 18:39

中里 7:47 11:42 14:42 16:42 18:42 中里 7:47 11:42 14:42 16:42 18:42

辺田三差路 7:50 11:45 14:45 16:45 17:52 18:45 20:22 21:22 22:22 辺田三差路 7:50 11:45 14:45 16:45 18:45 19:37 21:22

辺田香取神社前 7:52 11:47 14:47 16:47 17:54 18:47 20:24 21:24 22:24 辺田香取神社前 7:52 11:47 14:47 16:47 18:47 19:39 21:24

原口 7:53 11:48 14:48 16:48 17:55 18:48 20:25 21:25 22:25 原口 7:53 11:48 14:48 16:48 18:48 19:40 21:25

岩井局前 7:55 11:50 14:50 16:50 17:57 18:50 20:27 21:27 22:27 岩井局前 7:55 11:50 14:50 16:50 18:50 19:42 21:27

本町 7:56 11:51 14:51 16:51 17:58 18:51 20:28 21:28 22:28 本町 7:56 11:51 14:51 16:51 18:51 19:43 21:28

岩井バスターミナル 8:05 11:58 14:58 16:58 18:00 19:05 20:30 21:30 22:30 岩井バスターミナル 8:05 11:58 14:58 16:58 19:05 19:45 21:30

【直行坂東号】運行ダイヤ

（ （ （ （ 案 案 案 案 ））））
～～～～平成31年3月末平成31年3月末平成31年3月末平成31年3月末 平成31年平成31年平成31年平成31年４４４４月月月月～～～～

（
廃
止

）

神田山
6:11

神田山
6:56

神田山
6:56

神田山
17:49

神田山
20:19

神田山
21:19

神田山
22:19

（
廃
止

）

神田山
21:19

（
廃
止

）

◆継続する便… 岩井BT 6：45発 、　守谷駅西口 19：00発（ダイヤ改正） ・ 20：45発
◆廃止する便… 岩井BT 6：00発 、　守谷駅西口 17：15発 ・ 21：45発

神田山
19:34



 

【 運 行 経 路 詳 細 】 

●岩井ＢＴ～本町～岩井局前～原口～辺田香取神社前～辺田三差路～神田山～（菅生南交差点）～（小絹東交差点）～（国道 294 号線）～守谷駅西口 

【18.8 ㎞，45分】 

●岩井ＢＴ発守谷駅西口行 6：45【１便】 / 守谷駅西口発岩井ＢＴ行 19：00・20：45【２便】 計３便 

 

 

辺田香取神社前 

本町 

（菅生南交差点） 

守谷駅西口 

（小絹東交差点） 

運行路線図【岩井 BT～守谷駅西口】 

Ｈ３１.４.１ダイヤ改正 



通勤通学者向け守谷駅直行型バス実証事業 「直行坂東号」

■事業概要
公共交通による最寄鉄道駅への利便性・速達性を向上させることにより、都心等への通勤・通学圏としてのアクセ

スを確保し、定住促進を図るため、つくばエクスプレス守谷駅と本市を結ぶ直行型路線バスの実証運行を実施する。

・協定事業者 関東鉄道株式会社
・委託料 H30年度 21,300,000円（地方創生推進交付金充当予定）

※当初契約額から、運賃収入を除いた額を支払い。

1

守谷駅行守谷駅行守谷駅行守谷駅行きききき路線路線路線路線バスのバスのバスのバスの比較比較比較比較

直行坂東号 急行坂東号

所要時間

（路線長）

約４５分
（18.8km）

約５５分
（21.0km）

便数
往路２便

復路４便

往路７便

復路５便

停留所数
８

（うち市内7）
３０

（うち市内11）

運行

（事業者）

市業務委託

（関東鉄道㈱）

民間路線バス

（関東鉄道㈱）

①①①①岩井岩井岩井岩井ＢＴＢＴＢＴＢＴ

②②②②本本本本 町町町町

③③③③岩井局前岩井局前岩井局前岩井局前

④④④④原原原原 口口口口

⑤⑤⑤⑤辺田香取神社前辺田香取神社前辺田香取神社前辺田香取神社前

⑥⑥⑥⑥辺田三差路辺田三差路辺田三差路辺田三差路

⑦⑦⑦⑦神田山神田山神田山神田山

⑧⑧⑧⑧守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口守谷駅西口

～（菅生南交差点）
～（玉台橋）
～（小絹東交差点）
～（国道294号線）

●●●●停留所停留所停留所停留所
①岩井バスターミナル ②本町 ③岩井局前 ④原口
⑤辺田香取神社前 ⑥辺田三差路 ⑦神田山 ⑧守谷駅西口
※岩井ＢＴ⇒守谷駅西口：停留所①～⑦は乗車のみ
※守谷駅西口⇒岩井ＢＴ：停留所①～⑦は降車のみ

●●●●運行運行運行運行時刻時刻時刻時刻
【往路】 岩井ＢＴ⇒守谷駅西口（２便）

岩井ＢＴ発 6：00 ・ 6：45
【復路】 守谷駅西口⇒岩井ＢＴ（４便）

守谷駅西口発 17：15 ・ 19：45 ・ 20：45 ・ 21：45

●●●●運賃運賃運賃運賃
既存の路線バス「急行坂東号」と同じ運賃体系
・岩井ＢＴ・本町・岩井局前～守谷駅西口 …720円

・原口・辺田香取神社前・辺田三差路・神田山～守谷駅西口…620円

※小人運賃半額、バス回数券・定期券利用可

●●●●運行日運行日運行日運行日…平日のみ（土日祝日・お盆期間・年末年始運休）

●●●●運行運行運行運行ルートルートルートルート

概概概概 要要要要

参考



2,844 
3,549 

2,272 

1,073 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

H28 H29 H30見込み

（11月実績）

H28年度

直行坂東号の利用状況

利用者数の推移（H28.3～H30.3）

（人）

2

H29年度実績
・1便平均 岩井BT⇒守谷駅 3.3人 / 守谷駅⇒岩井BT 2.0人
・1日平均 14.7人

H30年度4-11月実績 2,272 2,272 2,272 2,272 人人人人
・1便平均 岩井BT⇒守谷駅 3.2人 / 守谷駅⇒岩井BT 1.9人
・1日平均 13.9人
・H29年度同月比－244人（約9.7%減）

（人）

（日）

H29.9.16H29.9.16H29.9.16H29.9.16ダイヤダイヤダイヤダイヤ改正後改正後改正後改正後
（運行時刻改正・停留所追加）

H29年度

49
92 88

138
103

67 73
98

130 131 118 110 121
163 183 195 179

99 109 121 113 92
115 98

133

88

94 104

125

137

100 107
95

125 138 177 178
195

184
190 187

159

155
165 152 162

156
157

123

159

7.6 

9.3 
10.1 

12.0 12.0 

8.4 
9.0 

9.7 

12.8 

14.2 

15.5 
14.4 14.4 

17.4 

18.7 

17.4 16.9 

13.4 13.7 
13.0 

13.8 

12.4 

14.3 

11.6 

13.9 

0

5

10

15

20

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

H28.3

(18)

4月
(20)

5月
(19)

6月
(22)

7月
(20)

8月
(20)

9月
(20)

10月
(20)

11月
(20)

12月
(19)

H29.1

(19)

2月
(20)

3月
(22)

4月
(20)

5月
(20)

6月
(22)

7月
(20)

8月
(19)

9月
(20)

10月
(21)

11月
(20)

12月
(20)

H30.1月
(19)

2月
(19)

3月
(21)

往路 復路 1日当たり

（人）

༼ଡ଼1,600人
୮ଡ଼1,949人

＋705人（約25%増）

（ৄ੢ा）

（実績）

3,345人ৄ੢ा


